Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: paulinhomotos@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8326

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 1779/2022

        REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-
se oficiar ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Tatuí, para que informe a esta
Casa Legislativa, se está nos planos da atual administração adquirir programas de
incentivo à comercialização de ‘Crédito de Carbono’, nesta cidade.

                                    J U S T I F I C A T I V A

        Realmente as discussões sobre ‘Crédito de Carbono’ no Brasil é algo novo,
porém diversos municípios do nosso pais já adquiriram programas de incentivo ou já
estão comercializando o os créditos.

        A comercialização dos ‘Créditos de Carbono’ é vantajosa tanto para empresas
quanto para entidades públicas, uma vez que municípios possuem a capacidade de
gerar e comercializar as reduções certificadas das emissões.

        Os ‘Créditos de Carbono’ são uma espécie de certificado obtido pelos países
que conseguiram diminuir seus níveis de emissão de dióxido de carbono (CO2) à
atmosfera.
        Esses créditos podem ser comercializados com os países que não conseguiram
alcançar suas metas de redução de emissão de CO2, tornando-se, portanto, uma
moeda. Assim, quando uma tonelada ou mais de carbono deixa de ser emitida à
atmosfera, faz-se um cálculo para apresentar o total de créditos gerados a quem
deixou de poluir.
Sim, é isso mesmo: a redução das emissões de gases do efeito estufa pode ser
comercializada!

      Portanto, considerando que o vereador tem o poder e o dever de fiscalizar os atos
da Administração Pública, bem como sempre buscar benefícios à população, dentro da
legalidade, requer sejam tomadas as devidas providências.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 20 de junho de 2022.

PAULINHO MOTOS
             Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
97

4/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: C

6U
1-

K
G

2G
-4

51
D

-X
07

4

Câmara Municipal de Tatuí, 20 de junho de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C6U1KG2G451DX074"?chave=C6U1KG2G451DX074, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: C6U1-KG2G-451D-X074

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
97

4/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: C

6U
1-

K
G

2G
-4

51
D

-X
07

4

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C6U1KG2G451DX074
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C6U1KG2G451DX074
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C6U1KG2G451DX074
		2022-06-15T12:41:12-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura